
















diário oficial Nº 35.820  99Quinta-feira, 16 DE MAIO DE 2024

..

JuDiciÁRio
.

.

.

tRiBuNAL DE JuStiçA
Do EStADo Do PARÁ

.

.

.

coNtRAto
.

Extrato do contrato nº 048/2024/tJPA// Partes: tjPa e empresa gre-
eN treiNaMeNto ltda, inscrita no cNPj/Mf sob o nº. 59.941.708/0001-
90 , com sede na av. Paulista, nº 326, 12° andar, bairro: bela vista, na 
cidade de são Paulo, estado de são Paulo, ceP: 01310-902, telefone: 55 
(11) 3253-5299 (e-mail: atendimento@green.com.br // objeto do con-
trato: contratação direta do serviço deformação continuada, por meio dos 
cursos: iso 20.000 fundamentos, dashboards -Power bi desktop essen-
tials, Md-102: Microsoft365 endpoint, Ms-700: Managing Microsoft teams, 
Pl-900: Power Platform fundamentals administrator, Pl-100: Power Pla-
tform app Maker, Pl-200: Power Platform functional consultant, Pl-400: 
Power Platform developer, Pl-500: Ms Power automate rPa developer, Pl-
600: Power Platform solution architect na modalidade online, com controle 
e acompanhamento da escola judicial do Poder judiciário do estado do 
Pará, para o aperfeiçoamento de servidores e servidoras lotados na secre-
taria de Informática do Poder Judiciário do Pará, conforme especificações 
constantes em termo de referência, o qual adere a este documento para 
todos os fins// Fundamentação Legal: O presente contrato é decorrente do 
inexigibilidade, fundamentada no art. 74, iii, “f” da lei 14.133/21, tendo 
em vista o que consta no Processo tjPa-Pro-2024/01123 // foro: belém 
// valor: o valor global da contratação é de r$ 120.000,00 (cento e vinte 
mil reais) // data da assinatura do contrato: 13/05/2024// responsável 
pela assinatura: vicente de Paula barbosa Marques junior – secretário 
de administração do tje/Pa // ordenador responsável: Miguel lucivaldo 
alves santos – secretário de Planejamento.

Protocolo: 1074035

.

.

AviSo DE LicitAção
.

tRiBuNAL DE JuStiçA Do EStADo Do PARÁ
AviSo DE LicitAção
REPuBLicAção
PREGão ELEtRôNico Nº 004/tJPA/2024 (90004/2024)
OBJETO: Aquisição de móveis e afins. SESSÃO PÚBLICA: 28/05/2024, às 
09h00min, horário de brasília, no endereço eletrônico www.gov.br/com-
pras/pt-br. Uasg do tj/Pa: 925942. edital disponível em: www.gov.br/
compras/pt-br e www.tjpa.jus.br. informações pelo telefone (91) 3205-
3257 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. belém, 15 de maio de 2024. serviço 
de licitação do tjPa.

Protocolo: 1073950

.

.

coNvêNio
.

Extrato do Acordo de cooperação técnica nº. 011/2024-
tJPA// Partes: tribUNal de jUstiÇa do estado do Pará, cNPj nº 
04.567.897/0001-90 e o MUNicÍPio de Porto de Moz eM favor da 
coMUNidade boM jesUs, cNPj/Mf sob o nº. 05.183.827/0001-00//obje-
to: acordo de cooperação técnica a cooperação mútua entre os partícipes 
para a implementação e a execução do Ponto de inclusão digital (Pid) do 
Projeto justiça sem fronteiras no MUNicÍPio de Porto de Moz-Pa, em 
favor da comunidade bom jesus, conforme Plano de trabalho elaborado 
pelas partes em cumprimento à recomendação n°.130, de 22 de junho de 
2022 do conselho Nacional de justiça, ora revogado, mas que recomendou 
aos tribunais a instalação de Pontos de inclusão digital (Pid), para maxi-
mizar o acesso à justiça e resguardar os excluídos digitais e à resolução 
n.º508/2023 que dispõe sobre a instalação de Pontos de inclusão digi-
tal(Pid) pelo Poder judiciário. // vigência: 60 (sessenta) meses, contados 
da data da sua assinatura podendo ser renovado caso haja interesse dos 
partícipes. // recursos: o tribunal não se responsabilizará por qualquer 
remuneração, nem mesmo a título de gratificação, aos estagiários, coorde-
nador de trabalho, servidores da conveniada e conciliadores e mediadores 
que nele atuem. // foro: belém/Pa // data da assinatura: 14/05/2024//. 
responsável pela assinatura: Maria de NazarÉ silva goUveia dos 
saNtos– desembargadora Presidente do tj/Pa.

Protocolo: 1073991
Extrato do Acordo de cooperação técnica nº. 012/2024-
tJPA// Partes: tribUNal de jUstiÇa do estado do Pará, cNPj nº 
04.567.897/0001-90 e o MUNicÍPio de Porto de Moz eM favor daco-
MUNidade PriMavera, cNPj/Mf sob o nº. 05.183.827/0001-00// objeto: 
acordo de cooperação técnica a cooperação mútua entre os partícipes 
para a implementação e a execução do Ponto de inclusão digital (Pid) 
do Projeto justiça sem fronteiras no município MUNicÍPiode Porto de 

Moz - Pa, em favor da comunidade Primavera, conforme Plano de trabalho 
elaborado pelas partes em cumprimento à recomendação n°.130, de 22 
de junho de 2022 do conselho Nacional de justiça, que recomendou aos 
tribunais a instalação de Pontos de inclusão digital (Pid), para maximizar 
o acesso à justiça e resguardar os excluídos digitais e à resolução n.º 
508/2023 que dispõe sobre a instalação de Pontos de inclusão digital (Pid) 
pelo Poder judiciário// vigência: 60 (sessenta) meses, contados da data da 
sua assinatura podendo ser renovado caso haja interesse dos partícipes. 
// recursos: o tribunal não se responsabilizará por qualquer remunera-
ção, nem mesmo a título de gratificação, aos estagiários, coordenador de 
trabalho, servidores da conveniada e conciliadores e mediadores que nele 
atuem. // foro: belém/Pa // data da assinatura: 14/05/2024//. respon-
sável pela assinatura: Maria de NazarÉ silva goUveia dos saNtos– 
desembargadora Presidente do tj/Pa.

Protocolo: 1074009

.

.

tRiBuNAiS DE coNtAS
.

.

.

tRiBuNAL DE coNtAS
Do EStADo Do PARÁ

.

.

.

PoRtARiA
.

PoRtARiA Nº 42.206, DE 14 DE MAio DE 2024.
a Presidente do tribunal de contas do estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
coNsideraNdo a solicitação do interessado através de documento proto-
colado sob o nº 009005/2024;
resolve:
art. 1º exoNerar, a pedido, o servidor aNdrÉ MartiNs, do cargo de au-
xiliar técnico de controle externo – administrativo -tce-ca- 401, classe a 
Nível 02, matrícula nº 0101671, de acordo com o art.58, inciso i, paragráfo 
único, inciso ii,da lei nº5.810/1994, regime jurídico único dos servidores 
do estado do Pará, a partir de 17-05-2024.
art. 2º resguardar o direito à recondução nas hipóteses do art.57, do 
citado diploma legal.
rosa egÍdia crisPiNo calHeiros loPes
Presidente

Protocolo: 1074089
PoRtARiA Nº 42.205, DE 14 DE MAio DE 2024.
a Presidente do tribunal de contas do estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
coNsideraNdo a solicitação do interessado através de documento proto-
colado sob o nº 009005/2024;
resolve:
disPeNsar, a pedido, o servidor aNdrÉ MartiNs, auxiliar técnico de 
controle externo – administrativo -tce-ca-401, classe a Nível 02, matrí-
cula nº 0101671, da função gratificada de Coordenador de Apoio às Ses-
sões Plenárias, a partir de17-05-2024.
rosa egÍdia crisPiNo calHeiros loPes
Presidente

Protocolo: 1074083

.

.

LicENçA PARA tRAtAMENto DE SAúDE
.

PoRtARiA Nº 42.198, DE 14 DE MAio DE 2024.
a secretária de gestão de Pessoas do tribunal de contas do estado 
do Pará, no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 
40.211/2023,e, coNsideraNdo os termos da licença Médica do tce nº 
331/2024, de 08-05-2024, protocolizada sob o expediente nº 008766/2024,
r e s o l v e:
coNceder ao servidor broNdisio evaNgelista ferreira, auditor de 
controle externo, matrícula nº 0101775, 04 (quatro) dias de licença saú-
de em Prorrogação, nos termos do artigo 83 da lei nº 5.810/94, no período 
de 25 a 28-04-2024.
elYeda de fátiMa dos saNtos Pessôa
secretária de gestão de Pessoas – em exercício

Protocolo: 1073823
PoRtARiA Nº 42.197, DE 14 DE MAio DE 2024.
a secretária de gestão de Pessoas do tribunal de contas do estado 
do Pará, no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 
40.211/2023,e, coNsideraNdo os termos da licença Médica do tce nº 
327/2024, de 08-05-2024, protocolizada sob o expediente nº 008764/2024,
r e s o l v e:
coNceder à servidora racHel oreNgel dias, assessor técnico da in-
formação, matrícula nº 0101711, 02 (dois) dias de licença para tratamen-
to de saúde, nos termos do artigo 81 da lei nº 5.810/94, no período de 
29 a 30-04-2024.
elYeda de fátiMa dos saNtos Pessôa
secretária de gestão de Pessoas – em exercício

Protocolo: 1073819


